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اعلام آمادگی شرکت گاز بصره برای توسعه ظرفیت پالایش گاز در میدان نفتی زبیر عراق 	

پیشــرفت سریع مذاکرات بلغارستان با ترکیه در مورد تامین گاز 	

به گفته مدیر کل شــرکت بوتاش مجموع ظرفیت ذخیره ســازی گاز طبیعی در پایان سال  	

2023 بــه 11 میلیارد متر مکعب افزایش خواهد یافت

اکتشــافات احتمالی گاز در سواحل قبرس شمالی توسط ترکیه 	

تاکید ترکیه بر فعالیت های اکتشــافی دریای ســیاه برای کاهش وابستگی به واردات گاز 	

اعلام کســری گاز آذربایجان و احتمال صادرات گاز روســیه به این کشور توسط وزیر انرژی  	

روســیه علیرغم برنامه افزایش صادرات گاز آذربایجان به اروپا

کمرنگ شدن نقش ترکمنستان در پیاده سازی سیاست های گازی روسیه در مقابل اروپا 	

شــرکت ملی نفت کویت )KNPC( پنجمین خط لوله گاز مایع را در پایانه الاحمدی به منظور ◉	

تامین نیازهای داخلی افتتاح کرد

کاهش 5/37 درصدی قیمت ال پی جی در پاکســتان◉	

مازاد بودجه ســه ماهه ســوم قطر با رشد درآمدهای نفت و گاز افزایش می یابد◉	

توافقات عمان ال ان جی برای عرضه ســالانه 2/35 میلیون تن ال ان جی به ســه شــرکت ژاپنی◉	

مجارســتان مذاکرات با عمان را برای واردات نفت و گاز طبیعی آغاز کرده اســت◉	

تمایل روســیه به از ســرگیری عرضه گاز طبیعی به اروپا از طریق خط لوله یامال 	

روســیه ترانزیت گاز به اروپا از طریق اوکراین را کاهش می دهد 	

روســیه اکتشــاف گاز در منطقه شرقی خود را در اولویت قرار داده است 	

گازپروم: با عملیاتی شــدن خط لوله عبوری از مغولســتان، جمع صادرات گاز خطوط لوله روســیه به  	

چین به 100 میلیارد متر مکعب در ســال خواهد رسید

قرارداد 15 ســاله تامین ال ان جی شــرکت RWE آلمان از  شرکت Sempra ایالات متحده 	

مولداوی در آســتانه قطع وابستگی به گاز روسیه است 	

اولین پایانه شــناور LNG آلمان پس از ده ماه کار راه اندازی شــد 	

دومین واحد ذخیره ســازی و گازی ســازی مجدد )FSRU( به بندر لوبمین آلمان رسید 	

بــا کاهــش برودت هوا و افزایش تولید برق بادی، تقاضای گاز اروپا کاهش می یابد 	

واردات LNG اروپا به رکورد هفتگی 4/4 میلیارد متر مکعب رســید 	

نارضایتی شــدید روســیه از موافقت اتحادیه اروپا با سقف قیمتی گاز 	

واردات LNG چیــن در نوامبر 5 درصد کاهش یافت 	

بررســی تحولات هفتگی قیمت هــای جهانی گاز طبیعی 	

آیا گازپروم می تواند گاز خود را در فقدان بازار اروپا تبدیل به پول کند؟ 	

چشــم انداز جهانی گاز و ال ان جی در ســال 2023 بر  	
اساس گزارش وودمکنزی
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به گفته یک مقام ارشد شرکت خط لوله نفت بوتاش، تاسیسات ذخیره 

گاز طبیعی در ترکیه به لطف گازی که از طریق هفت خط لوله تامین می 

شود، 100 درصد پر است.

»یایلاچی« معاون مدیر کل بوتاش در کمیســیون صنعت، تجارت و 

انرژی مجلس گفت: »اگر خط لوله ترک استریم را نداشتیم، ممکن بود 

مشکلاتی داشته باشیم که اروپا اکنون با آن مواجه است. در حال حاضر 

5.8 میلیارد مترمکعب گاز طبیعی در تاسیسات سیلیوری و دریاچه توز 

ذخیره شده است و مجموع ظرفیت ذخیره سازی گاز طبیعی در پایان 

سال 2023 به 11 میلیارد متر مکعب افزایش خواهد یافت. ما هنوز از 

تأسیسات ذخیره سازی گاز طبیعی استفاده نکرده ایم«.

برخــی از نماینــدگان مجلس خاطرنشــان کردند که بر اســاس 

استانداردهای جهانی، گاز طبیعی باید معادل 12 درصد مصرف یک 

کشور ذخیره شــود و ترکیه باید 12 میلیارد متر مکعب گاز طبیعی در 

تاسیسات خود داشته باشد. یایلاچی پاسخ داد که علاوه بر گاز طبیعی 

ذخیره شده در دریاچه توز و تاسیسات سیلیوری، ترکیه حدود 1 میلیارد 

متر مکعب گاز طبیعی مایع نیز دارد.

در مراســمی در 16 دســامبر با حضور »رجب طیب اردوغان«، رئیس 

جمهور، مراسم افتتاح تاسیسات جدید برگزار شد و ظرفیت تاسیسات 

ذخیره سازی گاز طبیعی زیرزمینی سیلیوری از 3.2 میلیارد متر مکعب 

به 4.6 میلیارد متر مکعب افزایش یافت که آن را به بزرگترین تأسیسات 

ذخایر گازی در اروپا تبدیل کرد. یایلاچی گفت که ظرفیت تاسیسات 

دریاچه توز نیز به 5.4 میلیارد متر مکعب افزایش خواهد یافت.

وی با اشاره به اینکه گاز طبیعی خط لوله ارزان تر است افزود: هفت خط 

لوله گاز طبیعی از کشور ما عبور می کند. گازی که از طریق ترک استریم 

و جریان آبی منتقل می شود، ابتدا به ترکیه می رسد که برای امنیت گاز 

طبیعی ما بسیار مهم است.

این مقام بوتاش همچنین گفت: گاز طبیعی به خانوارها و شرکت های 

کوچک و متوسط زیر قیمت تمام شده فروخته می شود و نرخ یارانه 

آن حدود 70 درصد است.

یارانه گاز طبیعی ارائه شده به خانوارها و شرکت های کوچک و متوسط 

در دسامبر به ترتیب به 175 میلیارد لیر ترکیه و 30 میلیارد لیر خواهد 

رسید و این مبلغ)205 میلیارد لیر( توسط خزانه داری تامین می شود.

به گفته مدیر کل شرکت بوتاش مجموع ظرفیت ذخیره سازی گاز طبیعی در پایان سال به گفته مدیر کل شرکت بوتاش مجموع ظرفیت ذخیره سازی گاز طبیعی در پایان سال 
20232023 به  به 1111 میلیارد متر مکعب افزایش خواهد یافت میلیارد متر مکعب افزایش خواهد یافت

با افزایش روزانه 200 میلیون فوت مکعب در اوایل سال 2023  توسط 

 UEG شرکت گاز بصره و افزایش تولید در میدان سیبا توسط شرکت

چین، آمار و ارقام گاز عراق که تا به امروز ضعیف بوده اســت بهبود 

می یابد.

شــرکت گاز بصره عراق )شــرکت دولتی گاز جنوب 51٪، شل ٪44، 

میتسوبیشــی 5٪( خود را برای راه اندازی یک واحد جدید پردازش 

گاز به ظرفیت  200 میلیون فوت آماده می کند که قرار است در آوریل 

سال 2023 آنلاین شود.

اعلام آمادگی شرکت گاز بصره برای توسعه ظرفیت پالایش گاز در میدان نفتی زبیر عراقاعلام آمادگی شرکت گاز بصره برای توسعه ظرفیت پالایش گاز در میدان نفتی زبیر عراق

مذاکرات بلغارستان با ترکیه برای خرید، تامین و انتقال گاز طبیعی با 

سرعت زیادی پیش می رود. وزارت انرژی بلغارستان اعلام کرد که این 

موضوع در دیدار »روزن هریستوف« وزیر انرژی موقت بلغارستان، با 

مدیریت شرکت دولتی نفت و گاز بوتاش ترکیه مطرح شد.

هریستوف با »فاتح دونمز« وزیر انرژی و منابع طبیعی ترکیه، که از وی 

برای افتتاح بزرگترین تاسیسات ذخیره گاز طبیعی اروپا در نزدیکی 

اســتانبول دعوت کرده بود، گفتگو کرد. انتظار می رود پارامترهای 

اصلی توافقنامه ظرفیت بلندمدت پایانه های گاز در ترکیه و شبکه 

انتقال بوتاش هفته آینده نهایی شود.

پیشرفت سریع مذاکرات بلغارستان با ترکیه در مورد تامین گازپیشرفت سریع مذاکرات بلغارستان با ترکیه در مورد تامین گاز
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»فاتح دونمز«، وزیر انرژی ترکیه، گفت هرگونه کشــف گاز طبیعی در 

سواحل قبرس باید با ترکیه در میان گذاشته شود و افزود که ترکیه قصد 

دارد به جستجوی هیدروکربن در دریای مدیترانه ادامه دهد.

هرکسی که در جزیره قبرس زندگی می کند حق دارد از چنین منابعی 

بهره مند شود. ما معتقدیم انجام هر معامله ای با این فرض که فقط 

یک طرف وجود دارد، منصفانه نیست. در همین چارچوب است که 

وزارت امور خارجه ترکیه در بیانیه های خود گفته است که باید از حقوق 

و منافع هموطنانمان در قبرس شمالی محافظت شود«.

وزیر خارجه ترکیه همچنین گفت که ترکیه قصد دارد به فعالیت های 

اکتشافی و حفاری در دریای مدیترانه، در فلات قاره و در مناطق تحت 

حاکمیت ما ادامه دهد.

دونمز در یک کنفرانس خبری اظهارات خود را بیان کرد و در آن اعلام 

کرد که ترکیه آماده خواهد بود تا اولین گاز طبیعی از میدان دریای سیاه 

خود را تا پایان مارس به شبکه ملی تحویل دهد.

اکتشافات احتمالی گاز در سواحل قبرس شمالی توسط ترکیهاکتشافات احتمالی گاز در سواحل قبرس شمالی توسط ترکیه

یایلاچی در پاسخ به قانون گذارانی که پرسیدند آیا گاز طبیعی خریداری 

شده توسط این کشور گران است یا خیر، گفت که نوسانات قیمت در 

بازار جهانی، گاز طبیعی ترکیه را تحت تاثیر قرار می دهد. قیمت 1000 

متر مکعب گاز طبیعی در ماه سپتامبر به دلیل مشکلات در نورد استریم 

به 3000 دلار رسید اما در حال حاضر قیمت هر 1000 متر مکعب حدود 

1500 دلار است. وی تصریح کرد: با وجود قراردادهای خرید گاز طبیعی 

کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت با تامین کنندگان، همچنان گاز را 

از بازار نقدی نیز خریداری می کنیم.

وی ادامه داد: قیمت برخی از قراردادهای بلندمدت بر اساس قیمت 

نفت و TTF مشخص می شود.

یایلاچی گفت: »اروپا گاز طبیعی را حدود 1500 دلار می خرد، در حالی 

که ما کمتر از این می پردازیم.«

اعلام کشف جدید گاز طبیعی در دریای سیاه توسط ترکیه، می  تواند 

گام بزرگی در کاهش واردات گاز و تنوع بخشــیدن به منابع انرژی 

برای این کشور باشد. اردوغان رییس جمهور ترکیه گفت: ذخایر گاز 

طبیعی ترکیه در دریای سیاه اکنون به 710 میلیارد متر مکعب افزایش 

یافته است.

همچنین وی اعلام کرد که ترکیه 13 حلقه چاه در میدان ســاکاریا که 

قبلا کشف شده بود، حفر کرده است.

رئیس جمهور گفت: کشف جدید در Caycuma-1 می تواند به میدان 

گازی ساکاریا، و از آنجا به شبکه ملی کشور متصل شود.

توسعه میادین گازی جدید قرار است راهی را به سمت تنوع انرژی 

ترکیه طی کنند. این کشور تاکنون برای تامین انرژی بیشتر به واردات 

متکی بوده است. بحران میان روســیه و اوکراین ضربه سختی به 

اقتصاد ترکیه و قیمت انرژی وارد کرده و واردات انرژی را برای آنکارا 

بسیار گران تر کرده است.

ترکیه همچنین در حال آماده شــدن برای میزبانی بالقوه یک هاب 

گازی برای گاز روسیه و سایر گازها است که این مسئله از نظر سیاسی، 

برای اتحادیه اروپا خوشایند نیست.

رئیــس جمهور ترکیه گفت که در اوایل ســال جاری بــا » ولادیمیر 

پوتین«، رئیس جمهور روســیه برای ایجاد یک هاب گاز طبیعی در 

ترکیه به توافق رسیدند.

یک هفته قبل از آن، پوتین برای اولین بار پیشــنهاد کرد که روسیه 

منابع گاز طبیعی مورد نظر برای خطوط لوله آسیب دیده نورد استریم 

را به دریای سیاه و ایجاد یک هاب گاز اروپایی در ترکیه هدایت کند.

از زمانی که پوتین برای اولین بار پیشنهاد ایجاد هاب گاز در ترکیه را 

داد، دو کشور زمان را تلف نکردند و در ماه اکتبر به تنظیم کننده انرژی 

مربوطه خود دســتور دادند تا فوراً کار فنی را برای تحقق پیشــنهاد 

روسیه آغاز کند.

هفته گذشته، »الکساندر نواک«، معاون نخست وزیر روسیه گفت 

که هر گونه تصمیم در مورد هاب گازی احتمالی ترکیه در سال 2023 

اتخاذ خواهد شد.

تاکید ترکیه بر فعالیت های اکتشافی دریای سیاه برای کاهش وابستگی به واردات گازتاکید ترکیه بر فعالیت های اکتشافی دریای سیاه برای کاهش وابستگی به واردات گاز
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به گفته »نواک«، با وجود افزایش تولید گاز طبیعی در آذربایجان، برای 

افزایش صادرات گاز روســیه به این کشور توافق وجود دارد؛ زیرا آنها 

همچنان کسری گاز دارند.

اگر ادعای نواک مبنی بر کمبود گاز آذربایجان درست باشد، این سوال 

مطرح می شود که چگونه آذربایجان می تواند گاز اروپا را همانطور که 

در توافقنامه امضا شده توسط اتحادیه اروپا ذکر شد، در مدت پنج سال 

بیش از سه برابر کند؟

در ماه ژوئیه، »اورسولا فون در لاین«، رئیس کمیسیون اروپا، از توافق 

با باکو برای گسترش کریدور گاز جنوبی، خط لوله 2200 مایلی که گاز 

دریای خزر را به اروپا انتقــال می دهد، خبر داد. همچنین با توجه به 

اینکه صادرات گاز روسیه به اروپا به دلیل بحران اوکراین در خطر است، 

اتحادیه اروپا برای واردات گاز به شرکای دیگر روی آورده است. از این 

رو فون در لاین از آذربایجان به عنوان یک تامین کننده انرژی »مهم« و 

»قابل اعتماد« یاد کرد.

اعلام کسری گاز آذربایجان و احتمال صادرات گاز روسیه به این کشور توسط وزیر انرژی اعلام کسری گاز آذربایجان و احتمال صادرات گاز روسیه به این کشور توسط وزیر انرژی 
روسیه علیرغم برنامه افزایش صادرات گاز آذربایجان به اروپاروسیه علیرغم برنامه افزایش صادرات گاز آذربایجان به اروپا

پس از دیدار روسای جمهور ترکمنستان، ترکیه و آذربایجان، امیدهای 

زیادی برای اعلام تامین کننده جدید گاز طبیعی به اروپا وجود داشت. 

اما به نظر می رسد ترکمنستان از این ایده عقب نشینی کرده است. 

اردوغان در این اجلاس با اشــاره به اینکه گاز آذربایجان، از گذشته 

از طریق ترکیه به اروپا ارســال می شد، گفت: امیدوارم به زودی گاز 

ترکمنستان از طریق دریای خزر به ترکیه منتقل شود. او همچنین از 

پروژه خط لوله اینترکانکتور حمایت کرد. خط لوله اینترکانکتور یک 

خط لوله گاز پیشنهادی است که میادین گازی ترکمنستان را به شبکه 

خط لوله فعلی دریای خزر در آذربایجان متصل می کند. ساخت این 

پروژه با هزینه تخمینی نســبتا کم 500 تا 800 میلیون دلار و تحویل 

سالانه 10 تا 12 میلیارد متر مکعب گاز، 24 ماه طول می کشد.

در پایان این اجلاس، سه رئیس جمهور پنج توافق نامه امضا کردند 

که هیچ کدام شامل برنامه فوری برای انتقال گاز ترکمنستان از طریق 

دریای خزر به اروپا نبود. بنابراین، ترکمنستان در زمینه صادرات گاز 

به اروپا آزادی عمل ندارد.

پوتین رئیس جمهور روســیه به رئیس جمهور ترکمنســتان گفت: 

روسیه و ترکمنستان به همکاری مشترک با کشورهای حاشیه دریای 

خزر در زمینه امنیت، مشارکت اقتصادی، حفاظت از منابع طبیعی و 

حفظ محیط زیست اهمیت زیادی می دهند. ”

روسیه و ایران به دلیل نگرانی های زیست محیطی، با ساخت خط 

لوله گاز برای انتقال گاز ترکمنســتان به آذربایجان و برای ترانزیت 

بیشتر به اروپا از طریق گرجستان و ترکیه مخالفت کرده اند.

کمرنگ شدن نقش ترکمنستان در پیاده سازی سیاست های گازی روسیه در مقابل اروپاکمرنگ شدن نقش ترکمنستان در پیاده سازی سیاست های گازی روسیه در مقابل اروپا
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دولت فــدرال در ماه ژانویه 2023  قیمت ال پــی جی را 11.60 روپیه 

در هر کیلوگرم برای مصرف کننــدگان خانگی و تجاری کاهش داد. 

یک کیلوگرم گاز مایع در ژانویــه با قیمت 204.4 روپیه بر کیلوگرم در 

دسترس خواهد بود، این در حالی است که قیمت آن در ماه دسامبر 

216 روپیه بر کیلوگرم بــود. ال پی جی برای اهــداف پخت و پز در 

مناطقی که گاز طبیعی لوله کشی شده در دسترس نیست استفاده 

می شود.

خبرگزاری دولتی قطر با اســتناد به داده هــای وزارت دارایی اعلام 

کرد:  مازاد بودجه قطر برای ســه ماهه سوم سال 2022 به دلیل رشد 

درآمدهای نفت و گاز 30 میلیارد ریال )8.19 میلیارد دلار( این مازاد در 

مدت مشابه سال 2021 بالغ بر 900 میلیون ریال بوده است.

ارقام دولتی نشان می دهد که هزینه ها در سه ماهه سوم سال ۲۰۲۲ 

بالغ بر ۵۱.۸ میلیارد ریال بوده است.

کل درآمدها در سه ماهه سوم بالغ بر 81.8 میلیارد ریال بوده که بیش 

از 93 درصد معادل 76.3 میلیارد ریال از محل درآمد نفت و گاز بوده 

است.

درآمدهای نفت و گاز در نیمه اول ســال 2022 در مقایســه با مدت 

مشابه در سال 2021، 67 درصد افزایش یافت.

مازاد بودجه در شش ماهه نخست سال جاری به 47.3 میلیارد ریال 

رسید که نسبت به مدت مشابه ســال قبل 4 میلیارد ریال افزایش 

داشت.

قطر از زمان بحران بین روســیه و اوکراین در فوریه، شاهد افزایش 

تقاضا برای گاز از اروپا بوده است.

ماه گذشــته قطر با قراردادی 15 ســاله موافقت کرد تا از سال 2026 

سالانه 2 میلیون تن LNG به آلمان ارائه کند.

کاهش کاهش 3737//55 درصدی قیمت ال پی جی در پاکستان درصدی قیمت ال پی جی در پاکستان

شرکت ملی نفت کویت )شرکت ملی نفت کویت )KNPCKNPC( پنجمین خط لوله گاز مایع را در پایانه الاحمدی ( پنجمین خط لوله گاز مایع را در پایانه الاحمدی 
به منظور تامین نیازهای داخلی افتتاح کردبه منظور تامین نیازهای داخلی افتتاح کرد

مازاد بودجه سه ماهه سوم قطر با رشد درآمدهای نفت و گاز افزایش می یابدمازاد بودجه سه ماهه سوم قطر با رشد درآمدهای نفت و گاز افزایش می یابد

شرکت ملی نفت کویت پنجمین خط لوله گاز مایع خود را با ظرفیت 

تولید 805 میلیون فوت مکعب در روز افتتاح کرد. ظرفیت بالای تولید 

این خط لوله که در پایانه الاحمدی افتتاح شــد، شامل 106000 بشکه 

میعانات گازی و گاز مایع است که پیش بینی می شود بخش زیادی از 

تقاضای داخلی و خارجی را تامین کند. »شیخ نواف سعود الصباح«، 

مدیر اجرایی شــرکت نفت کویت، در مراسم افتتاحیه گفت که این 

پروژه از اهمیت بالایی برخوردار است، زیرا با اهداف استراتژیک اصلی 

KNPC 2040 برای دستیابی به بهره برداری بهینه از منابع هیدروکربنی 

مرتبط است. استراتژی گسترده KNPC ، گسترش اکتشاف گاز طبیعی 

همراه و غیرهمراه  و همچنین تولید محصولات جانبی نفتی بســیار 

اســت که الزامات بازارهای بین المللی را برآورده می کند و با شرایط 

زیست محیطی مطابقت دارد.

شیخ نواف تاکید کرده است که آینده کویت تا حد زیادی وابسته به 

»موفقیت در استفاده از منابع کویت در پروژه هایی است که می تواند 

وضعیت کویت را به عنوان صادرکننده کلیدی انرژی پاک حفظ کند«. 

وی گفت: استفاده از گاز برای تولید انرژی بر خلاف سایر انواع سوخت 

های فسیلی، از منظر زیست محیطی و اقتصادی به یک گزینه مورد 

علاقه در سطح جهانی تبدیل شده است و گاز، انتشارات مضر نسبتاً 

کمی تولید می کند. وی با بیان اینکه امروزه جهان شاهد دوران طلایی 

صنعت گاز طبیعی است، تاکید کرد: زمان آن فرا رسیده است که بخش 

نفت کویت سرمایه گذاری خود را در پروژه هایی که تامین کننده عرضه 

به بازارهای بین المللی است، دو برابر کند؛ بنابراین، خط لوله پنجم گاز 

مایع بخش کلیدی این رویکرد را تشکیل می دهد. 



تحولات گازی منطقه ای
پایش و تحلیل هفتگی تحولات گاز 

شماره 27
هفته اول بهمن 1401

6

شرکت دولتی عمان ال ان جی سه قرارداد الزام آور برای تولید و تحویل 

سالانه 2.35 میلیون تن ال ان جی به ســه شرکت ژاپنی امضا کرده 

اســت. عمان ال ان جی 51 درصد متعلق به دولت عمان، 30 درصد 

متعلق به شل، 5.4 درصد متعلق به توتال، 5 درصد متعلق به کوگاس 

است و شــرکت های ژاپنی و عمانی دیگر، سهام کمتر از 3 درصد را در 

اختیار دارند.

بر اساس این قراردادها که از ســال 2025 آغاز خواهند شد، عمان ال 

ان جی سالانه 0.8 میلیون تن ال ان جی را به دو شرکت ایتوچو و جرا 

و 0.75 میلیون تن را به شرکت میتسوی عرضه خواهد کرد. این گام 

نقطه عطفی برای عمان ال ان جی است و تولید و تعهد سراسری عمان 

ال ان جی برای تنوع بخشیدن به اقتصاد و در عین حال تضمین رشد 

اقتصادی را تقویت خواهد کرد.

این شرکت اعلام کرد: »هدف از این توافق ها، ایجاد یک پایه اساسی 

برای برنامه های پس از 2024 ال ان جی عمان اســت، برنامه  ای که به 

دنبال رشد بیشتر، دسترسی به بازار جهانی و کشف فرصت های جدید 

تجاری برای حمایت از اقتصاد ملی است«.

توافقات عمان ال ان جی با سه شرکت ژاپنی برای افزایش تولیدتوافقات عمان ال ان جی با سه شرکت ژاپنی برای افزایش تولید

»پیتر سیجارتو«، وزیر امور خارجه مجارستان، روز پنجشنبه پس از دیدار 

با وزیر امور خارجه عمان در بوداپست، در یک نشست خبری گفت: 

مجارســتان مذاکرات درباره واردات نفت و گاز طبیعی از عمان را آغاز 

کرده است.

سیجارتو اعلام کرد که مجارستان و قطر توافق کرده اند که شرکت های 

 )LNG( انرژی دولتی آن ها مذاکراتی دربــاره خرید گاز طبیعی مایع

توسط مجارستان از این کشور عربی خلیج فارس  را آغاز کنند.

مجارستان مذاکرات با عمان را برای واردات نفت و گاز طبیعی آغاز کرده استمجارستان مذاکرات با عمان را برای واردات نفت و گاز طبیعی آغاز کرده است
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تمایل روسیه به از سرگیری عرضه گاز طبیعی به اروپا از طریق خط لوله یامالتمایل روسیه به از سرگیری عرضه گاز طبیعی به اروپا از طریق خط لوله یامال

روسیه ترانزیت گاز به اروپا از طریق اوکراین را کاهش می دهدروسیه ترانزیت گاز به اروپا از طریق اوکراین را کاهش می دهد

خط لوله یامال-اروپا معمولًا به ســمت غرب جریان دارد، اما پس از 

اینکه لهستان با هدف استفاده از گاز ذخیره شده در آلمان، از خرید گاز 

روسیه خودداری کرد، این جریان عمدتاً معکوس شد.

در حالی که عرضه گاز خط لوله روسیه - بخش عمده واردات گاز اروپا 

قبل از بحران به وجود آمده در اوکراین - به شدت کاهش یافته است، 

اروپا در این مدت LNG روسیه را خریداری کرده است. وال استریت 

ژورنال گزارش داده  که واردات گاز طبیعی مایع روســیه توسط این 

اتحادیه نسبت به سال قبل 41 درصد افزایش یافته است. نواک فاش 

کرده اســت که در 11 ماه سال 2022، صادرات LNG روسیه به اروپا به 

19.4 میلیارد متــر مکعب افزایش یافته که انتظار می رود این رقم تا 

پایان سال به 21 میلیارد متر مکعب برسد.

واردکنندگان LNG روسیه به اروپا استدلال کرده اند که این محموله 

 LNG ها مشــمول تحریم های فعلی اتحادیه  اروپا نیستند و خرید

از روسیه و ســایر تامین کنندگان به کنترل قیمت انرژی اروپا کمک 

کرده است.

غول انرژی روســیه گازپروم عرضه خود به اتحادیه اروپا را بیشــتر 

کاهش می دهــد و  25.1 میلیون متر مکعب گاز از طریق اوکراین به 

اروپا در روز 19 ژانویه ارسال خواهد شد.

صادرات گاز روســیه به اروپا از طریق خطوط لوله در ســال 2022 به 

پایین ترین حد خود رســید  زیرا تحویل به بزرگترین مشتری آن به 

دلیل بحران میان روسیه و اوکراین و خرابکاری مشکوک که به یک 

خط لوله اصلی آسیب رساند، کاهش یافت.

گازپروم پیش از این در روز 17 ژانویه ، صادرات از محل Sudzha را به 

32.6 میلیون مترمکعب کاهش داده بود که تقریباً 8 درصد نسبت 

به چند روز گذشته کاهش داشت.

این شــرکت طی روزهای 6 تا 16 ژانویه بیــن 35.4 تا 35.5 میلیون 

مترمکعب گاز از طریق اوکراین ارســال کرده اســت که در بیشــتر 

نیمه دوم سال گذشته و ســه روز اول سال 2023 بیش از 40 میلیون 

مترمکعب در روز صادر کرده است.

از سوی دیگر اســتفانو ونیر، مدیر اجرایی اپراتور شبکه گاز ایتالیایی 

اسنام )SRG.MI(، گفت که تقاضای گاز کمتر از حد معمول بوده است. 

او در یک کنفرانــس خبری درباره طرح تجاری این گروه گفت: »من 

فکر نمی کنم دلیل خاصی پشت کاهش عرضه گاز از روسیه از طریق 

اوکراین وجود داشته باشد. من معتقدم که این امر با کاهش تقاضا 

مرتبط است.«

وضعیت فعلی ترکیبی از دو عامل است: از یک سو تقاضای گاز کمتر 

و زمســتان معتدل، از ســوی دیگر از بین رفتن اعتماد خریداران به 

گازپروم به عنوان تامین کننده قابل اعتماد.
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گازپروم :  با عملیاتی شدن خط لوله عبوری از مغولستان، جمع صادرات گاز خطوط لوله گازپروم :  با عملیاتی شدن خط لوله عبوری از مغولستان، جمع صادرات گاز خطوط لوله 

روسیه به چین به روسیه به چین به 100100 میلیارد متر مکعب در سال خواهد رسید میلیارد متر مکعب در سال خواهد رسید

به گفته گازپروم، روسیه رکوردی تازه در تحویل روزانه گاز به چین به 

ثبت رساند.

»الکسی میلر« طی سخنانی در نشستی در مسکو گفت که گازپروم 

تصمیم گرفته است تا گاز چین را با حجمی بیش از تعهدات قراردادی 

تامین کند.

میلر ادامه داد: حجم کل صادرات به چین در آینده بسیار نزدیک به 48 

میلیارد متر مکعب گاز در سال و پس از عملیاتی شدن خط لوله انتقال 

گاز از خاک مغولستان، به حدود 100 میلیارد متر مکعب خواهد رسید.

او انتظار دارد که مصرف گاز در 20 ســال آینده 20 درصد رشد کند که 

گازپروم را به فکر پروژه های جدید می اندازد.

میلر افزود: گازپروم در سال 2023 قصد دارد 412.6 میلیارد متر مکعب 

گاز تولید کند و 100.9 میلیارد آن به کشورهای خارجی تحویل داده 

شود.

روسیه اکتشاف گاز در منطقه شرقی خود را در اولویت قرار داده استروسیه اکتشاف گاز در منطقه شرقی خود را در اولویت قرار داده است

»الکســاندر کوزلوف«، وزیر منابع طبیعی و محیط زیست روسیه در 

مصاحبه ای فاش کرد که روسیه قصد دارد اکتشافات زمین شناسی و 

اکتشاف هیدروکربن ها - به ویژه گاز - در شرق کشور را افزایش دهد، 

زیرا به دنبال افزایش عرضه گاز به شرکای آسیایی است.

»ما اولویتی را برای خود در اکتشــاف و زمین شناســی و کمک به 

جستجوی منابع معدنی، به ویژه هیدروکربن ها تعیین کرده ایم تا 

از نظر جغرافیایی به مصرف کنندگان آینده و زیرساخت های حمل و 

نقل نزدیک تر باشیم. مثلًا خط لوله قدرت سیبری که گاز از آن به چین 

می رود.ما تصمیم گرفته ایم اکتشــافات زمین شناسی را در سرتاسر 

یاکوتیا انجام دهیم و هر کاری که لازم است بکنیم تا  ]پتانسیل تولید[ 

در رابطه با هیدروکربن ها، به ویژه گاز، شناخته شود؛ زیرا این درآمد 

تضمینی برای کشور ما است«.

»ولادیمیر پوتین«، رئیس جمهور روسیه، میدان گاز طبیعی کوویکتا 

در شرق سیبری را که در موقعیتی استراتژیک قرار دارد افتتاح کرد تا 

به روســیه اجازه دهد صادرات گاز به چین را در بحبوحه تنش های 

فزاینده بین مسکو و غرب افزایش دهد. افتتاحیه، اوج تلاش هایی 

اســت که از حدود یک دهه پیش برای توسعه میدان های جدید و 

ساخت خط لوله قدرت سیبری، برای عرضه به بازار به سرعت در حال 

گسترش آغاز شد.

همچنین پوتین گفت که ما در حال راه اندازی میدان گازی بی نظیر 

کوویکتا هستیم که بزرگترین میدان گازی شرق سیبری است و ذخایر 

قابل بازیافت آن 1.8 تریلیون متر مکعب گاز است.

در حال حاضر، روســیه فاقد خطوط لوله برای انتقال گاز از میادین 

گازی سیبری غربی و قطب شمال به چین است. در پایان سال 2019 

اولین خط لوله قدرت سیبری شروع به تحویل گاز از شرق سیبری به 

چین کرد؛ اما این آخرین نخواهد بود. چین و هند تبدیل به بزرگترین 

خریداران نفت و گاز روسیه شــده اند، به طوری که »جولیان لی«، 

استراتژیست نفتی بلومبرگ فاش کرد که نفت خام اورال روسیه، با 

تخفیف گسترده بیش از هر بشکه 30 دلار یا حدود 40 درصد نسبت 

به نفت خام برنت به چین و هند فروخته می شود.
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 Sempra آلمان بــا قراردادی 15 ســاله با شــرکت RWE شــرکت

Infrastructure، برای خرید گاز طبیعی مایع از یک پایانه تولید که 

قرار است در سال 2027 در پورت آرتور تگزاس افتتاح شود، موافقت 

کرد.

RWE  اعلام کرد که حجم کافــی ال ان جی را با این قرارداد تضمین 

کرده است تا بتواند از ظرفیت های گازی سازی مجدد خود برای یک 

پایانه وارداتی در نزدیکی هامبورگ، که قرار است در سال 2026 افتتاح 

شود استفاده کامل کند. از زمان بحران میان روسیه و اوکراین، آلمان 

برای جایگزینی ال ان جی به جای گاز خط لوله روسیه تلاش کرده و 

بزرگترین اقتصاد اروپا به ال ان جی به عنوان جایگزین گاز خط لوله 

روی آورده است.

به گفته »آندره اســتراکه«، یکی از مدیران اجرایی این شرکت، این 

مشــارکت »گام مهمی برای تنوع بخشیدن به عرضه گاز آلمان و در 

نتیجه افزایش بلندمدت امنیت عرضه در اروپا می باشد«.

حجم تولید ال ان جی پورت آرتور به حــدود 2.25 میلیون تن یا 3 

میلیارد متر مکعب در سال خواهد رسید.

»جاستین برد«، مدیرعامل Sempra Infrastructure گفت: در پورت 

آرتور، تقریباً تمام ظرفیت برداشــت پیش بینی  شده برای فاز اول، 

تحت توافق های بلندمدت قرار دارد.

همچنین هر دو طرف اعلام کردند که برای کاهش انتشــار گازهای 

گلخانه ای در کل زنجیره تامین ال ان جی تلاش کنند.

به گفته یک مقام ارشــد، مولداوی به یک توافق کوتاه مدت انرژی 

دست یافته است که به کاهش وابستگی به گاز طبیعی روسیه به این 

کشور که یکی از فقیرترین کشورهای اروپایی است کمک می کند.

معاون نخســت وزیر »آندری اســپینو« گفت که شرکت دولتی گاز 

Moldovagaz در این ماه 100 میلیون متر مکعب گاز از تامین کننده 

داخلی Energocom خریداری خواهد کرد و این اولین بار است که 

مولداوی گازی را که از روسیه خریداری کرده است، مصرف نمی کند.

اسپینو نوشت: »از سال گذشته، ما قول داده ایم که ذخیره سازی کنیم 

و جایگزینی برای توقف وابستگی به یک منبع واحد پیدا کنیم. من 

موفق شدم این کار را انجام دهم«.

گاز خریداری شــده از گازپروم در حال حاضر در ازای دریافت برق به 

منطقه جدا شده از کرملین در ترانسدنستریا در کرانه چپ رودخانه 

دنیستر عرضه می شود.

قرارداد قرارداد 1515 ســاله تامین ال ان جی شرکت  ســاله تامین ال ان جی شرکت RWERWE آلمان از  شرکت  آلمان از  شرکت SempraSempra ایالات متحده ایالات متحده

مولداوی در آستانه قطع وابستگی به گاز روسیه استمولداوی در آستانه قطع وابستگی به گاز روسیه است
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اولین پایانه شناور اولین پایانه شناور LNGLNG آلمان پس از ده ماه کار راه اندازی شد آلمان پس از ده ماه کار راه اندازی شد

اولین ترمینال شناور آلمان برای واردات گاز طبیعی مایع )LNG( در 

Wilhelmshaven رسماً راه اندازی شد.

در 17 دسامبر، شرکت انرژی آلمان Uniper اطلاع داد که ترمینال راه 

اندازی شده است و حتی قبل از کریسمس، LNG مجدداً به گاز تبدیل 

شده و به شبکه گاز سراسری آلمان منتقل می شود.

یونیپر، اپراتور ترمینال Wilhelmshaven، انتظار دارد سالانه حداقل 

پنج میلیارد متر مکعب گاز طبیعی از طریق این ترمینال به شبکه گاز 

آلمان عرضه شود.

ایــن پروژه برای کوتاه مــدت، می تواند حدود 6 درصــد از نیاز گاز 

آلمان را که به صورت LNG مســتقیماً ارســال می شــود، پوشش 

دهد. اما یک چیز واضح اســت: ســرمایه گذاری ها در این پروژه، 

 بــا رویکرد آینــده ای بــدون کربن اســت. در بلندمــدت، پروژه 

›Green Wilhelmshaven‹ قرار است ســهم بزرگی در کربن زدایی 

صنعت آلمان از طریق واردات آمونیاک ســبز و تولید هیدروژن سبز 

داشته باشد.

کار آماده سازی اولین پایانه LNG آلمان حدود ده ماه پیش آغاز شد، 

زمانی که دولت مسیر جدیدی را برای تامین انرژی به منظور تقویت 

امنیت انرژی خود در زمستان امسال و تنوع بخشیدن به منابع گاز 

خود آغاز کرد.

دومین واحد ذخیره سازی و گازی سازی مجدد )دومین واحد ذخیره سازی و گازی سازی مجدد )FSRUFSRU( به بندر لوبمین آلمان رسید( به بندر لوبمین آلمان رسید

با کاهش برودت هوا و افزایش تولید برق بادی، تقاضای گاز اروپا کاهش می یابدبا کاهش برودت هوا و افزایش تولید برق بادی، تقاضای گاز اروپا کاهش می یابد

 )FSRU( شناور LNG دومین واحد ذخیره سازی و گازی سازی مجدد

نپتون به بندر لوبمین آلمان رسید. FSRU نپتون در 18 دسامبر همراه 

با شش یدک کش وارد منطقه بندر لوبمین شد. این کشتی می تواند 

145130 متر مکعب LNG را در خود جای دهد.

اخیرا واحد گازی ســازی مجدد Höegh Esperanza با 165000 متر 

 Höegh وارد بندر ویلهلمشاون شد. کشتی دیگری به نام LNG مکعب

Gannet نیز قرار است به زودی به بندر برونسبوتل برسد.

در مجموع، Höegh Esperanza، Gannet و Neptune قادر خواهند 

بود سالانه 17.5 میلیارد متر مکعب LNG را گازی سازی مجدد کنند. 

فایننشال تایمز می نویسد این حدود یک سوم حجم گازی است که 

این کشور قبلًا به روسیه سفارش داده بود.

سرما باعث برداشت گاز از انبارها برای پاسخگویی به تقاضای فزاینده 

شده اســت، اما ذخایر پرتر از حد معمول باقی مانده است. وزارت 

اقتصاد آلمان گفت که نگران این ســرعت نیست و امنیت عرضه 

تضمین شده است.

جریان ورودی گاز طبیعی مایع در بالاترین ســطح برای فصل سال 

است که تاثیر هوای سرد را بیشــتر کاهش می دهد. با پیش بینی 

افزایش تولید برق بادی در روزهای آینده در بریتانیا و آلمان، تقاضا 

می تواند کاهــش یابد، همچنین دمای ملایم تــر می تواند باعث 

کاهش تقاضای گاز شود.

برای مهار بحران انرژی که اقتصاد را فراگرفته و باعث ماه ها کشمکش 

سیاسی شده اســت، رهبران اتحادیه اروپا از یک توافق سریع برای 

سقف بحث برانگیز قیمت گاز حمایت کردند. آنها از وزرا خواستند که 

این طرح را به همراه بسته ای از اقدامات نهایی کنند.
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تحویــل LNG از طریق دریا به مقاصد اروپایی، از جمله ترکیه، هفته 

گذشته به رکورد هفتگی بیش از 4.4 میلیارد مترمکعب رسید.

بر اســاس گزارش Kpler، اروپا تا کنون در این ماه تقریباً 4.4 میلیارد 

مترمکعب در هفته وارد کرده است که مجموعاً 11.8 میلیارد مترمکعب 

یا 15 درصد بیشتر از مدت مشابه در ماه نوامبر بوده است. در همین 

حال، LNG شناور در ســواحل اروپا هر هفته در شش کشتی به 0.5 

میلیارد متر مکعب افزایش یافت، اما بر اساس داده های Kpler، حول 

پایین ترین نقطه از اوایل سپتامبر تا کنون بود. مونتل هفته گذشته 

گزارش داد که کاهش تنگناها و افزایش ظرفیت واردات، قیمت های 

فرود LNG اروپا را به بالاترین حد در 13 هفته گذشته رسانده است.

داده های زیرساخت گاز اروپا نشان می دهد که سطح ذخیره سازی 

LNG اروپا آخرین بار در هفته هفته گذشته با 9 درصد کاهش در 58 

درصد ظرفیت مشاهده شد. 

پس از ماه ها مذاکره، وزرای انرژی اتحادیه اروپا با سقف قیمت گاز 

طبیعی ۱۸۰ یورو در هر مگاوات ساعت موافقت کردند. این توافق نامه 

هشدار فوری روسیه را به دنبال داشت. وزرای اتحادیه اروپا موافقت 

کردند که در صورت تجاوز قیمت ها به مدت سه روز در قرارداد ماهانه 

هاب گاز هلندی )TTF( که به عنوان معیــار اروپایی عمل می کند، 

ســقفی را در صورتی که قیمت ها از 180 یورو در هر مگاوات ساعت 

)MWh( فراتر رود، اعمال کنند.

قیمت TTF همچنین باید 35 یورو در هر مگاوات ســاعت بالاتر از 

 )LNG( قیمت مرجع بر اساس ارزیابی های قیمت گاز طبیعی مایع

موجود برای سه روز باشد. این سقف جدیدترین تلاش اتحادیه اروپا 

برای رسیدگی به بحران انرژی است که عمدتاً به دلیل قطع بیشتر گاز 

خود از سوی روسیه به اروپا در تلافی تحریم های اروپا به دلیل بحران 

میان روسیه و اوکراین است.

قیمت گاز برای مدت کوتاهی به 340 یورو در هر مگاوات ســاعت 

در ماه اوت رســید. قیمت از آن زمان کاهش یافته است، اما از نظر 

تاریخی بالا باقی مانده است. قیمت ها قبوض انرژی را بالا می برد و 

تورم بی سابقه ای را به همراه دارد.

جوزف سیکلا، وزیر صنعت جمهوری چک که ریاست دوره ای اتحادیه 

اروپا را برعهده دارد، گفت: »ما موفق به یافتن یک توافق مهم شده ایم 

که شهروندان را در برابر افزایش سرسام آور قیمت انرژی محافظت 

می کند.

دیمیتری پسکوف، ســخنگوی کرملین روسیه این سقف را محکوم 

کرد.

بر اســاس داده های اداره گمرک چین منتشر شــده در 18 دسامبر، 

واردات LNG چین در ماه نوامبر به 6.42 میلیون تن رســید که 5.4 

درصد در سال کاهش داشت.

مجموع واردات LNG در 11 ماهه اول ســال 2022 به 56.88 میلیون 

تن رسید که 20 درصد سالانه کاهش داشت. داده ها نشان می دهد 

واردات گاز چین با خط لوله در ماه گذشته 1.8 درصد در سال افزایش 

یافت و به 3.89 میلیون تن رســید. حجم واردات گاز با خط لوله در 

دوره ژانویه تا نوامبر با 9.7 درصد افزایش در ســال به 42.12 میلیون 

تن رسید.

بر اساس داده های اداره گمرک که در ژانویه منتشر شد، چین در سال 

گذشــته 78.93 میلیون تن LNG وارد کرد که 18.3 درصد نسبت به 

سال 2021 افزایش داشت. امسال واردات کمتر بوده است زیرا قیمت 

های جهانی LNG و قرنطینه های مرتبط با کووید به تقاضای داخلی 

گاز ضربه زده است.

واردات واردات LNGLNG اروپا به رکورد هفتگی  اروپا به رکورد هفتگی 44//44 میلیارد متر مکعب رسید میلیارد متر مکعب رسید

نارضایتی شدید روسیه از موافقت اتحادیه اروپا با سقف قیمتی گازنارضایتی شدید روسیه از موافقت اتحادیه اروپا با سقف قیمتی گاز

واردات واردات LNGLNG چین در نوامبر  چین در نوامبر 55 درصد کاهش یافت درصد کاهش یافت
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نویه 2023بررسی تحولات هفتگی قیمت های جهانی گاز طبیعی
  14 ژا

غلامعلی رحیمی 

11 ژانویه10 ژانویه9 ژانویه6 ژانویه5 ژانویه

3.763.423.673.323.35هنری هاب

3.173.503.983.372.79نیویورك

3.383.253.443.103.15شیكاگو

جدول 1 : رونــد تغييرات قيمت های تك محموله گاز طبيعي بازار آمريكا طي دوره 5 ژانویه الي 11 ژانویه 2023 - )دلار در هر ميليون بي.تي.يو(

تحلیل بازار گاز: 	
قیمت های تک محموله گاز طبیعی در بازار آمریکا )هنری هاب( طی 

هفته منتهی به 11 ژانویــه 2023 به رغم افزایش تقاضای گاز طبیعی 

آمریــکا در هفته منتهی به 11 ژانویــه 2023، عمدتا به دلیل افزایش 

عرضه گاز طبیعی آمریکا در هفته منتهی به 11 ژانویه 2023 و افزایش 

سطح ذخایر زیر زمینی عملیاتی گاز طبیعی آمریكا طی هفته منتهی 

به 6 ژانویه 2023 2، از یک روند کاهشی برخوردار بود. بر این اساس، 

قیمت تک محموله گاز طبیعی در بــازار هنری هاب از حدود 3.76 

دلار در هــر میلیون بی.تی.یو در تاریخ 5 ژانویه 2023، با 41 ســنت 

)10.9درصد( کاهش تا کمتر از 3.35 دلار در هر میلیون بی تی یو در 

تاریخ 11 ژانویه 2023 کاهــش یافت. همچنین قیمت تك محموله 

گازطبیعــی در بازار نیویورک طی دوره مذکور از یك روند کاهشــی 

برخوردار بوده و از حدود 3.17 دلار در هر میلیون بی.تی.یو تا کمتر از 

2.79 دلار در هر میلیون بی.تی.یو کاهش یافت. قیمت تك محموله 

گاز طبیعی در بازار شــیکاگو نیز از یك روند کاهشی برخوردار بوده و 

از حدود 3.38 دلار در هر میلیون بی.تی.یو در تاریخ 5 ژانویه 2023، 

با 23 ســنت )6.8 درصد( کاهش تا کمتر از 3.15 دلار در هر میلیون 

بی.تی.یو در تاریخ 11 ژانویه 2023 کاهش یافت. 

قیمت تك محموله LNG در بازار شــمال شرق آســیا طی دوره 28 

دسامبر 2022 الی 9 ژانویه 2023 از یک روند کاهشی برخوردار بوده و 

از حدود 26.8 دلار در هر میلیون بی.تی.یو تا کمتر از 22.9 دلار در هر 

میلیون بی.تی.یو کاهش یافته است. همچنین قیمت تك محموله 

LNG در بازار شمال غرب اروپا طی دوره 28 دسامبر 2022 الی 9 ژانویه 

2023 از یك روند کاهشــی برخوردار بوده و از حدود 23.45 دلار در 

هر میلیــون بی.تی.یو تا کمتر از 22.95 دلار در هر میلیون بی.تی.یو 

رسیده است. 
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متوسط حجم روزانه )میلیارد فوت مکعب(

سال گذشتههفته جاریهفته گذشته

11.7112.6105.9تولید ناخالص

99.2100.294.4تولید بازاری

4.25.56.1واردات از كانادا

LNG 0.10.10.2واردات

103.5105.8100.7كل عرضه

81.593.1105.6مصرف آمریكا

28.130.730.7بخش نیروگاهی

23.824.826.3بخش صنعت

29.537.548.6بخش خانگی و تجاری

4.95.45.7صادرات مکزیک

7.17.47.6خود مصرفی/تلفات

LNG 11.712.312.1صادرات

105.1118.3131كل تقاضا

جدول 3 : وضعيت عرضــه و تقاضاي گاز طبيعي آمريــكا طي دوره 5 ژانویه الي 11 ژانویه 2023

تغيير9 ژاونیه 282023 دسامبر 2022

3.955-26.83522.88منطقه شمال شرق آسیا

3.975-27.00523.03چین

0.575-20.17519.6هند

0.5-23.4522.95منطقه شمال غرب اروپا

0.5-23.4522.95ایتالیا

0.4-23.4523.05یونان

0.4-23.4523.05تركیه

16.5722.816.24آرژانتین

0.82-22.7621.94برزیل

1.4-24.0522.65شیلی

جدول 2: روندتغييرات قيمت هاي تك محموله LNG در بازارهاي اروپا، آســيا و آمريكاي لاتين طي دوره 28 دســامبر 2022 الي 9 ژانویه 2023
)دلار در هر ميليون بي تي يو(

تقاضای گاز طبیعی آمریكا در هفته منتهی به 11 ژانویه 2023 نسبت 

به هفته قبل از آن به میزان 12.5 درصد افزایش یافته است، كه در این 

میان مصرف بخش نیروگاهی، خانگی و تجاری، صنعت و صادرات 

LNG با افزایش همراه بوده اســت. طی دوره 5 ژانویه الی 11 ژانویه 

2023، میزان واردات گاز طبیعی آمریــكا از طریق خط لوله از كانادا 

به میزان 1.3 میلیارد فوت مکعب در روز افزایش یافته و در ســطح 

5.5 میلیارد فوت مکعب در روز قرار گرفته است. واردات گاز طبیعی 

از كانادا در مقایسه با میزان مشابه ســال قبل در حدود 9.8 درصد 

کاهش یافته است. تولید بازاری گاز طبیعی آمریكا طی دوره مذكور 

در حدود 1 درصد افزایش یافته و در سطح 100.2 میلیارد فوت مکعب 

در روز قرار گرفته است كه در مقایسه با میزان مشابه سال قبل معادل 

6.1 درصد بیشتر می باشد. 

بر اساس گزارش موسســه بیكر هیوز، تعداد دكل های حفاری گاز 

طبیعی آمریــكا در هفته منتهی به 3 ژانویه 2023 در حدود 152 دكل 
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هفته منتهی به3 ژانویه 2023 

میزان تغيير )درصد(

نسبت به میزان مشابه نسبت به هفته قبل
سال قبل

0.528.5-618دكل های بخش نفت

2.642.1-152دكل های بخش گاز

--770جمع كل دكل ها

3.713-26دكل های حفاری عمودی

0.831.6-700دكل های حفاری افقی

)Directional( 46039.4دكل های حفاری هدایت شونده

جــدول4 :وضعيت دكل هاي حفاري فعال در بخــش نفت و گاز آمريكا طي هفتــه منتهي به 3 ژانویه 2023 

جــدول5: روند تغييرات ســطح ذخاير زير زمينــي عملياتي گاز طبيعي آمريكا طي دوره 30 دســامبر 2022 الي 6 ژانویه 2023 

منطقه

میزان ذخایر بر حسب میلیارد فوت مكعب

مقایسه روند تاریخی

متوسط 5 سال گذشته6 ژانویه 2022 
)2022-2018(

30 دسامبر 
میزان 6 ژانویه 20222023

تغییر
ذخایر

)میلیارد فوت مكعب(
تغییر 
)درصد(

ذخایر 
)میلیارد فوت مكعب(

تغییر 
)درصد(

0.3-4.8702-6917009735شرق

0.4-2.4826-16843-839823غرب

2.4-136213801813631.21414تولید

1.4-4.62942-28912902113042مجموع

بوده است كه در مقایسه با هفته قبل از آن حدود 2.6 درصد کاهش 

یافته اســت. همچنین تعداد دكل های حفاری در بخش نفت )كه 

شامل تولید گازهای همراه نفت نیز می شود( طی دوره مذكور معادل 

0.5 درصد کاهش یافته و در سطح 618 دکل فعال قرار گرفته است. 

بر اســاس برآوردهای اداره اطلاعات انرژی آمریكا میزان ذخایر زیر 

زمینی عملیاتی گاز طبیعی آمریكا طی هفته منتهی به 6 ژانویه 2023 

در حدود 2902 میلیارد فوت مكعب بود كه نســبت به هفته قبل از 

آن بیش از 11 میلیارد فوت مكعب افزایش یافته است. این ذخایر به 

میزان 140 میلیارد فوت مكعب کمتر از میزان مشابه سال قبل در تاریخ 

6 ژانویه 2022 بوده و به میــزان 40 میلیارد فوت مكعب )1.4 درصد( 

کمتر از متوسط 5 سال گذشته )2022- 2018( می باشد. میزان متوسط 

ذخایر زیر زمینی گاز طبیعی آمریكا طی 5 سال گذشته در حدود 2942 

میلیارد فوت مكعب بوده اســت. در منطقه شرق، میزان ذخایر طی 

هفته منتهی به 6 ژانویه 2023 نســبت به هفته قبل از آن به میزان 

9 میلیارد فوت مكعب افزایش یافته و در ســطح 700 میلیارد فوت 

مكعب قرار گرفته است و به میزان 2 میلیارد فوت مكعب )0.3 درصد( 

از متوسط 5 سال گذشته این منطقه کمتر می باشد. 

ذخایر در منطقه تولیدی ) آلاباما، آركانزاس، كانزاس، لوئیزیانا و.... ( 

به میزان 34 میلیارد فوت مكعب کمتر از متوسط 5 سال گذشته این 

منطقه یعنی 1414 میلیارد فوت مكعب بوده و نسبت به هفته قبل از 

آن به میزان 18 میلیارد فوت مكعب افزایش یافته و در سطح 1380 

میلیارد فوت مكعب قرار گرفته است. سطح ذخایر زیر زمینی عملیاتی 

گاز طبیعی منطقه تولید به میزان 17 میلیارد فوت مكعب )1.2 درصد( 

از میزان مشابه ســال قبل در تاریخ 6 ژانویه 2022 بیشتر می باشد. 

ســطح ذخایر زیر زمینی گاز طبیعی منطقه غرب آمریكا طی هفته 

منتهی به 6 ژانویه 2023 نسبت به هفته قبل از آن به میزان 16 میلیارد 

فوت مكعــب کاهش یافته و در ســطح 823 میلیارد فوت مكعب 

قرار گرفته است كه معادل 3 میلیارد فوت مكعب کمتر از متوسط 5 

سال گذشته این منطقه می باشد. بطور كلی سطح ذخایر زیر زمینی 

عملیاتی گاز طبیعی آمریكا كه معادل 2902 میلیارد فوت مكعب می 

باشد، در محدوده تاریخی 5 سال گذشته قرار دارد.

قیمت آتی های گاز طبیعی در بازار بورس آمریكا )آتی های ماه اول 
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برای تحویل در ماه فوریه 2023( طی دوره 9 ژانویه الی 13 ژانویه 2023 

از یك روند کاهشــی برخوردار بود. بر این اســاس قیمت آتی های 

گاز طبیعی در بازار بورس نایمكس از حدود 3.91 دلار در هر میلیون 

بی.تی.یو تا کمتــر از 3.42 دلار در هر میلیون بی.تی.یو در تاریخ 13 

ژانویه کاهش یافت.

همچنین قیمت گاز طبیعی در بازار اروپا طی هفته گذشته از یک روند 

کاهشی همراه با نوسان برخوردار بوده و به دلیل شدت گرفتن صرفه 

جویی گاز اروپا در نیمه دوم ســال ۲۰۲۲ )تقاضای مصرف گاز  در ماه 

نوامبر 19 درصد کمتر از میانگین ۵ ســال اخیر بوده است(، کاهش 

تقاضای گاز در اروپا در پی پاییز و زمستان گرمتر از حد معمول، پیش 

بینی صندوق بیــن المللی پول مبنی بر کندی اقتصاد اروپا و رکود در 

نیمه نخست ســال 2023، افزایش جایگزینی واردات گاز روسیه و 

رکورد واردات LNG در سال2022 )اتحادیه اروپا در سال 2022 حدود 

134.8 میلیارد متر مکعب LNG  وارد کرد که این رقم در ســال 2021 

معادل81 میلیارد متر مکعب بود(،پر بودن 84 درصدی مخازن ذخیره 

سازی گاز طبیعی اروپا در مقایسه با سطح 52 درصدی سال گذشته 

)تحلیلگران مورگان استنلی تخمین زدند که اروپا می تواند در مسیر 

خروج از زمستان با سطح ذخیره سازی گاز حدود 50 درصد باشد(، 

موافقت اتحادیه اروپا با مکانیسم موقتی برای محدود کردن قیمت 

های بیش از حد گاز که از 15 فوریه 2023 اجرایی می شــود )مکانیزم 

»اصلاح بازار« به طور خودکار فعال می شود اگر قیمت TTF در ماه اول 

از 180 یورو در مگاوات ساعت برای سه روز متوالی بیشتر شود(، پیش 

بینی گلدمن ساکس مبنی بر کاهش 30 درصدی قیمت گاز طبیعی 

اروپا در 3 ماهه اول 2023 به دنبال بهبود عرضه و گام های اتحادیه 

اروپا برای افزایش عرضه انرژی، افزایش ظرفیت پایانه های واردات 

LNG اروپا در پی بهره برداری از تاسیســات FSRU جدید در آلمان و 

دیگر کشــورها، از حدود 22.4 دلار در هر میلیون بی تی یو در تاریخ 

9 ژانویه 2023 تا کمتر از 19.9دلار در هر میلیون بی تی یو در تاریخ 13 

ژانویه کاهش یافت. عوامل متعددی در حفظ سطوح بالای قیمتها 

در بازار اروپا نقش داشته اند كه عبارتند از:

نگرانــی در بازار LNG در پی تعویق مجدد صادرات تاسیســات  	

Freeport آمریکا به بازارهای جهانی

تشدید رقابت برای خرید LNG در پی کنار گذاشتن سیاست کوید  	

صفر چین 

پیش بینــی آژانس بین المللی انرژی مبنی بــر تداوم بحران در  	

بازارهای گاز طبیعی تا سال 2023 با کاهش بیشتر عرضه روسیه به 

اروپا

افزایش نگرانی ها از کافی نبودن عرضه جهانی گاز طبیعی برای  	

جایگزینی کاهش عرضه روسیه به بازار اروپا

منابع و مأخذ: 	
1-Argus LNG Daily, 28 Dec 2022.

2-Argus LNG Daily, 9 Jan 2023.

3-Natural Gas Weekly Update, 12 Jan 2023, EIA

4-www.eia.doe.gov

5-Weekly Underground Natural Gas Storage Report, EIA

نمودار 1 : روند تغييرات قيمت آتي هاي گاز طبيعي در بازارهاي آمريكا 
و اروپا طي دوره 9 ژانویه الي 13 ژانویه 2023 
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1.مقدمه 	
پس از بحران میان روســیه و اوکراین، موانع  تجــاری گازپروم به 

خصوص در اروپا به طور  فزاینده ای رشد کرده است. اینگونه به نظر 

می رســد که این شرکت در حال وارد شــدن به چرخه ای از حجم و 

درآمدهای صادراتی پایین تر است که این امر می تواند تولید را برای 

چندین سال کاهش دهد. صادرات از طریق خط لوله به اتحادیه اروپا 

از ۱۴۰ میلیون متر مکعب در ســال ۲۰۲۱ به 50 میلیون متر مکعب در 

سال 2022 کاهش یافته است. بدون شک گازپروم برای جلوگیری از 

کاهش درآمد خود ناچار است اقداماتی را اتخاذ کند که در ادامه به 

بررسی و ارزیابی راه های موجود خواهیم پرداخت. 

ارزیابی گزارش: نکات محوری:   	
در شرایط کنونی به دلیل اعمال محدودیت های تجاری علیه روسیه 

از سوی کشــورهای اروپایی، این کشورها توسط کرملین به عنوان 

کشورهای »غیر دوست« تعریف شده اند. شــرکای سابق انرژی در 

اروپا منبع اصلی درآمد گازپــروم بودندکه برای چندین دهه به بازار 

داخلی گاز روسیه یارانه پرداخت می کردند.گازپروم از سال  ۲۰۱۵ به 

طور متوسط ۱۲ میلیارد دلار در ســال برای تولید و انتقال گاز هزینه 

کرده اســت که حدود نیمی از این رقم به زیرساخت ها و تاسیسات 

انتقال  اختصاص یافته اســت. بسیاری از این سرمایه گذاری ها در 

ساخت و ساز برای حمایت از صادرات به اروپا، مانند نورد استریم و 

نورد استریم-۲ )مجموع ۱۱۰ میلیارد مترمکعب در سال(، اکنون بیهوده 

به نظر می رسد.

آیا ال ان جی یک گزینه كسب درآمد است؟ 	
حتی قبل از بحران کنونی، گازپروم نســبت به ال ان جی نگاه جدی 

نداشت. گسترش ساخالین-2  هرگز اتفاق نیفتاد و ال ان جی بالتیک 

برای سال ها متوقف شــد. این شرکت اساساً خود را صادرکننده گاز 

از طریق خط لوله می دید و به چشــم انداز ال ان جی روسیه توجهی 

نداشته است؛ کاری که نواتک به دنبال آن بود.

تحریم های اتحادیه اروپا، ایالات متحده و بریتانیا با هدف قرار دادن 

امور مالی و فناوری به این معناســت که بعید است نواتک بتواند 

گزینه های ال ان جی را با سرعت در غرب روسیه پیش ببرد. گازپروم 

نیز اگر به دنبال توســعه ال ان جی باشد،  با همین چالش ها مواجه 

خواهد شد و برخلاف نواتک و علیرغم مشارکت درساخالین- 2، فاقد 

تخصص در راه اندازی تاسیســات ال ان جی است. در نهایت، امید 

چندانی برای نجات ال ان جی گازپروم به این زودی وجود ندارد

آیا چین می تواند به نجات گازپروم بیاید؟  	
اســتراتژی گازپروم برای افزایش عرضه گاز به چین دو مشکل بزرگ 

دارد:

این استراتژی بیشتر شــبیه یک اجبار است تا یک انتخاب. در حال 

حاضر خط لولــه ای وجود ندارد که میادین گازی ســیبری غربی را 

به چیــن متصل کند. علاوه بر آن، هزینه های میان دســتی مرتبط 

آیا گازپروم می تواند گاز خود را در فقدان بازار اروپا تبدیل به پول کند؟
مریم شهلایی

نمودار 1: اهمیــت تاریخی اروپا برای گازپروم
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می تواند بسیار زیاد باشــد: خط لوله قدرت سیبری با در نظرگرفتن 

شرایط در سال 2022  تقریباً 25 میلیارد دلار برای گازپروم هزینه داشته 

است که قدرت سیبری -2 حتی می تواند دو برابر آن باشد. مشخص 

نیست که گازپروم چگونه می تواند درآمدی برای تأمین مالی آن در 

ســال های آینده ایجاد کند. حتی اگر مجبور شود از حمایت دولتی 

استفاده کند، این احتمال وجود دارد که در آینده آن را از دست دهد. 

برنامه های گازپروم برای دستیابی به بازار چین - از طریق کوه های 

آلتای یا از طریق مغولســتان- پیش از بحران میان اوکراین و روسیه 

مورد بحث بود. احداث خطوط لوله جدید به چین با هدف افزایش 

صادرات گازپروم بود، اما اکنون به نظر می رســد در حالیکه بازار آن 

نســبت به اروپا محدودتر است، باید جایگزین اصلی آن شود. تنها 

نکته مثبت از دیدگاه گازپروم این اســت که بعید به نظر می رسد با 

موانع  مقرراتی که در اتحادیه اروپا با آن  مواجه بود، روبرو شــود. با 

این حال، این موارد نمی تواند از رشد حاصل از فروش تدریجی گاز به 

چین بکاهد. خط لوله قدرت سیبری -2  که از طریق مغولستان گاز را 

به چین خواهد رساند  تا 50 میلیارد متر مکعب در سال ظرفیت دارد. 

گازپروم در این میان در حال پیشبرد روابط خود با شرکت ملی نفت 

چین )CNPC( اســت. در فوریه 2022، دو شرکت دولتی یک توافق 

نامه بلند مدت امنیت عمومی )GSA( برای 10 میلیارد متر مکعب در 

سال از طریق مسیر خاور دور از جزیره ساخالین امضا کردند که این 

براساس قرارداد گاز قدرت ســیبری با ارزش 400 میلیارد دلار در یک 

دوره 30 ساله  )38 میلیارد مترمکعب در سال( از سال 2014 است.

درآمد صادرات گازپروم به اروپا از طریق خطوط لوله   	
رو به كاهش است

گاز روســیه می تواند تا اواخر دهه 2030 به حدود یک سوم واردات 

چین برسد؛ اما تنها در صورتی که گازپروم علاوه بر قراردادهای موجود 

قدرت سیبری و مســیر خاور دور،موفق به امضای قرارداد سالانه 50 

میلیارد مترمکعبی قدرت ســیبری-2 شود. چین ممکن است چنین 

اتکای بالایی به روسیه را نپذیرد و هدف خود را حفظ ترکیب واردات 

متنوع قرار دهد که در نتیجه توان قدرت سیبری-2 محدود می شود 

و در نهایت، این چین است که می تواند بر روی حجم و قیمت تاثیر 

گذار باشد. نمودار 2: صادرات گازپــروم از طریق خطوط لوله

نمودار 4: گاز ســیبری غربی به سمت اروپا

چشم اندازسود ناخالص 2035 )شرایط واقعی 2022( 	

نمودار 3: درآمد گازپــروم از طریق خطوط لوله

نمودار 5: گاز ســیبری غربی به ســمت چین از طریق قدرت سیبری 2

منبع: چشــم انداز افق سرمایه گذاری 10 ســاله گاز جهانی )نوامبر 2022(. درآمد 
اروپا = قیمت TTF )شــرایط واقعی 2022( ضرب در صادرات لوله به اروپا.

 منبع: وود مکنزی  چشــم انداز افق ســرمایه گذاری جهانی گاز برای اروپا و چین. قیمت گاز چین بر اســاس قیمت مرزی قدرت ســیبری اســت.. عوارض صادراتی 30 درصد 
قیمت محاسبه می شود.
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روســیه برای چین اهمیت دارد، اما یک شــریک تجاری استثنایی 

حساب نمی شود. بر اســاس گزارش کرملین، تجارت کلی روسیه و 

چین در ســال ۲۰۲۱ با ۳۶ درصد افزایش به ۱۴۰ میلیارد دلار رسیده 

است و می تواند در 2022 به ۲۰۰ میلیارد دلار برسد. این در حالیست 

که تجارت بریتانیا با چین در ســال گذشته تقریباً ۱۳۰ میلیارد دلار و 

تجارت کالا به تنهایی بین ایالات متحــده و چین ۶۵۰ میلیارد دلار 

بود. البته چین به دنبال این است که یوان را بین المللی کند، بنابراین 

استفاده از روابط گازی با روسیه یکی از راه های دستیابی به اهداف 

این کشور خواهد بود. گسترش تجارت گاز بین روسیه و چین به بهبود 

روابط تجاری کمک خواهد کرد، اما تغییر دهنده بازی نخواهد بود 

و فروش نفت خام و فرآورده های نفتی اهمیت بیشــتری خواهد 

داشت.

آیا در تجارت گاز بالادســت گازپروم نقشی برای چین  	
وجود دارد؟

 چین ممکن است بخواهد در دارایی های بالادستی و میان دستی 

گازپروم مستقیم دخالت کند که مطمئنا این کار را با پروژه های ال ان 

جی نواتک در قطب شمال انجام داده است. اما چین عجله ای ندارد. 

راه اندازی قدرت سیبری-۲ بیش از یک دهه طول خواهد کشید و گاز 

سیبری غربی در این مدت بازاری برای فروش نخواهد داشت. علاوه 

بر این،  بین دو کشور ممکن اســت همکاری متقابلی در توسعه ی 

پیچیده صنایع بالادستی و میان دستی در شرق سیبری و خاور دور 

که زیربنای GSA های موجود است نداشته باشد.

از طرفی روسیه ممکن است تمایلی نداشــته باشد که به بازیگران 

چینی اجازه ورود مستقیم به توسعه گاز سیبری غربی را دهد. با این 

حال، تقسیم بار مالی میان دســتی با چین ممکن است تنها گزینه 

گازپروم در دهه آینده باشد. با کاهش درآمدهای اروپا، ممکن است 

پول کم شود.

بازار داخلی گاز روسیه چه نقشی می تواند ایفا كند؟ 	
بازار داخلی تقریباً 500 میلیارد مترمکعب در سال است، با این حال، 

فشار بر اقتصاد روسیه به این معنی است که تقاضای داخلی گاز بعید 

است با نرخ موجود در یک محیط با چشم انداز روشن تر  رشد کند. 

علاوه بر آن هنوز مشخص نیســت که تحریم های اتحادیه اروپا/

ایالات متحده/بریتانیا که انتقال فناوری را محدود می کند چه تأثیری 

بر حفظ ظرفیت تولید در میادین گازی داخلی خواهد داشت. در هر 

صورت، با کاهش انتقال گاز به اروپا، گازپروم نیاز به حجم کمتری از 

گاز برای تامین انرژی خطوط لوله خواهد داشت. عرضه گاز به مناطق 

دورافتاده و غیر مرتبط روسیه پتانسیل رشد محدودی را برای گازپروم 

فراهم می کند. این شرکت می خواهد گازرسانی داخلی را از 71 درصد 

در سال 2021 به تقریباً 83 درصد در سال 2030 افزایش دهد. اما روند 

پیشرفت احتمالًا کند خواهد بود. با این حال، با وجود  قیمت های 

تنظیم شــده برای مصرف کنندگان خانگی و هزینه های زیرساختی 

مرتبط با حاشیه ها، سود برای گازپروم ناچیز خواهد بود.

گازپروم دارای اهرم هایی است که می تواند برای تسلط بر این بازار 

از آنها استفاده کند، به ویژه اگر ســهامدار اصلی آن، دولت روسیه، 

بخواهد رانت مالی خود را به حداکثر برساند. این شرکت در 15 سال 

گذشته سهم بازار را به سایر تولیدکنندگان گاز مانند  نواتک، روسنفت  

و  لوک اویل  واگذار کرده اســت، اما ممکن است این رقم تغییر کند. 

اگرگازپروم به دنبال بازاری برای فروش گاز اضافی خود باشد، رقابت 

بین بازیگران بازار داخلی ممکن است افزایش یابد.

قیمت های گاز روسیه برای بیشتر مشــتریان صنعتی و مسکونی 

تنظیم می شود که بســیار پایین تر از قیمت صادرات به اروپا  است. 

گازپروم موظف اســت بخش زیادی از فروش داخلی خود را با این 

قیمت های تنظیم شده به فروش برساند که حتی مقادیری که در بازار 

داخلی مشمول قیمت های تنظیم شده نیستند، تحت تأثیر آن  قرار 

می گیرد. تا زمانی که آزادســازی کامل قیمت اتفاق نیفتد، گازپروم 

باید برای ایجاد درآمد کافی برای حمایت از توســعه زیرساخت ها 

برای چین تلاش کند. 

آیا كشورهای همســایه می توانند در پولی سازی گاز  	
روسیه نقشی ایفا كنند؟

 نزدیکترین دوست روسیه در منطقه، بلاروس، فاقد پتانسیل رشد 

اقتصادی برای ارائه فرصت صادرات گاز اســت. در آسیای مرکزی، 

گازپروم همچنان نقش واسطه و هماهنگ کننده، به ویژه با قزاقستان 

را ایفا می کند. گازپروم گاز بدست آمده از میدان گازی کاراچاگاناک، 

بزرگترین میدان گازی قزاقســتان را پالایش می کند. با ســواپ گاز 

به مناطق شــمالی و جنوبی، این کار برای بازار گاز قزاقستان اساسی 

است. کاهش تولید گازپروم اکنون باعث ایجاد مشکلاتی شده است. 

قزاقستان کمبود گاز دارد و واردات روسیه یک گزینه است. با این حال، 

روند صعودی گازپروم محدود است. گازی سازی بیشتر در شمال و 

شمال شرق قزاقستان ممکن اســت در بلندمدت فرصتی معادل 4 

میلیارد متر مکعب در سال برای گازپروم ایجاد کند، اما این در مقایسه 

با حجم معاملاتی که در اروپا انجام می شود، بی اهمیت است.
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نقطه نظر كارشناسی مؤسسه 	
تولید گازپروم در ژانویه تا نوامبــر 2022 به 377 میلیارد مترمکعب 

رســید که تقریباً 20 درصد )91 میلیارد مترمکعب( نســبت به مدت 

مشابه سال قبل کاهش داشــت. اگر گازپروم نتواند حجم افزایش 

یافته گاز را در بازار داخلی بفروشد، باید کاهش تولید خود را در طول 

سال 2023 و حتی سال های بعد از آن حفظ کند. چشم انداز توسعه 

ظرفیت های تولید جدید، به ویژه در غرب روسیه، مطلوب نیست. با 

رسیدن به حداقل حجم صادرات به اروپا، زمان بندی و نیاز به پروژه 

ها در شبه جزیره یامال و خلیج اوب-تاز بی )Ob-Taz Bay( احتمالا 

زیر سوال خواهد رفت. میدان Semakovskoye که اخیراً راه اندازی 

شــده، ممکن است برای رســیدن به اوج برنامه ریزی شده خود با 

مشکل مواجه شود. از طرفی اجتناب از سرمایه گذاری در سازندهای 

جدید، پرهزینه تر، پیچیده تر یا عمیق تر از نظر زمین شناســی مانند 

نئوکامین )Neocomian( و ژوراسیک )Jurassic( منطقی است. 

میدان گازیBovanenkovskoye  در شــبه جزیره یامال گزینه ی 

دیگری است که به دلایل فنی، تعطیلی آن برای گازپروم نسبتاً ساده 

است. حفظ نیروی کار منطقه ای هدف دولت روسیه خواهد بود. 

کاهش عمیق تولیــد منجر به اخراج انبوهــی از نیروی کار خواهد 

شــد. گازپروم در مورد اینکه کجا و برای چه مــدت  تولید محدود 

یا تعطیل شود، گزینشی و اســتراتژیک عمل خواهد کرد. خطرات 

دیگری همچون فرســایش و نفوذ آب  در ارتباط با بسته شدن چاه 

برای مدت طولانی وجود دارد. شرایط آب و هوایی وسرمای شدید 

در مناطق یخ زده قطب شمال مشکلات بیشتری را نیز ایجاد خواهد 

کرد. تأسیسات پردازش سطحی و خطوط لوله نیز ممکن است تحت 

تأثیر قرار گیرند. 

در صورت انجام تعمیر و نگهداری مناســب تــا زمانی که یک بازار 

تقاضای جدید پیدا شــود، بازگرداندن چاه ها به تولید امکان پذیر 

خواهد بود. هرچندکه برخی از چاه ها و امکانات ممکن است هرگز 

باز نگردند زیرا مزایای راه اندازی مجدد تجهیزات باید بیشتر از هزینه 

ها باشد. 

شکل 1: میدان های گازی مهم در نادیم- پور- تاز ) Nadym-Pur-Taz( و شبه جزیره یامال
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1-طرح مسئله 	
     بحران میان روســیه و اوکراین، صنعت جهانی گاز را با چالش های 

فراوانی مواجه ســاخته است. بدون تردید بحران انرژی در کشورها، 

سرفصل اخبار را از قیمت های بی سابقه در آمریکای شمالی تا کاهش 

تقاضای ال ان جی در آسیا، از استراتژی های لحظه ای در قراردادهای 

ال ان جی تا ناامیدی در  تصمیم نهایی برای سرمایه گذاری ال ان جی به 

خود اختصاص داده است. اروپا سال 2022 را در وضعیتی بسیار بهتر 

از چیزی که نگران آن بود، پشــت سر گذاشت، اما همچنان از بحران 

خارج نشده است.

این گزارش در نظر دارد مواردی از رویدادهای جاری و آن چه در بخش 

گاز و ال ان جی در سال 2022 اتفاق افتاد را بررسی و بیش بینی هایی را 

برای آن در سال 2023 ارائه دهد.

2-تحلیل و ارزیابی 	
     تقاضای گاز اروپا در ســال 2022 در مقایســه با ســال 2021، حدود 

50 میلیارد مترمکعب معادل 10 درصد کاهش و واردات ال ان جی 60 

میلیارد متر مکعب افزایش یافته است. در نتیجه، علیرغم کاهش 82 

میلیارد مترمکعبی واردات گاز خط لوله روسیه، اروپا توانسته است با 

وجود سرمای اخیر، سطح ذخیره ســازی را در حدود 83.2 درصد )تا 

اواخر دسامبر( حفظ کند. این احتمال وجود دارد که وضعیت در سال 

آینده  بهتر هم باشد. تداوم کاهش تقاضا و واردات مستمر ال ان جی، 

باید به اروپا کمک کند تا زمستان را با 38 درصد ظرفیت ذخیره سازی 

پشت سر گذارد که بسیار بالاتر از سطح ذخیره سازی 27 درصدی سال 

گذشته بوده است. البته واردات گاز روســی در تابستان، در صورتی 

که ریسک کاهش بیشــتر از طریق اوکراین نیز در نظر گرفته شود، تا 

25 میلیارد مترمکعب کمتر از مدت مشابه ســال 2022 خواهد بود. 

با این حال، سطوح پایین تر نیاز به ذخیره ســازی و افزایش واردات 

ال ان جی، به دستیابی اتحادیه اروپا به هدف 90 درصدی ذخیره سازی 

گاز کمک خواهد کرد. هرچند قیمت ها باید برای اطمینان از تقاضای 

پایین گاز و واردات مستمر ال ان جی، بالا بماند،با این حال، اگر براساس 

پیش بینی ها، سطوح ذخیره ســازی اروپا تا ماه مارس به 38 درصد 

برسد، ریســک نزولی برای منحنی فوروارد سال پیش رو وجود دارد. 

بخشی از این کاهش، با افزایش ظرفیت گازی سازی مجدد در هلند 

و آلمان اتفاق می افتد که به کاهش تقاضا برای گاز خطوط لوله ای که 

گاز را از بریتانیا به این منطقه می آورد و نزدیک شدن سطوح TTF به 

1 . DES

قیمت تحویل در مقصد1  ال ان جی کمک خواهد کرد.

بدیهی است که این دیدگاه ریسک هایی را با خود به دنبال دارد که آب و 

هوا بزرگترین آن ها است. براساس محاسبات وودمکنزی، یک زمستان 

سرد در سراسر اروپا و آسیا می تواند منجر به این شود که ذخایر اروپا 

تا پایان زمستان به تنها 19 درصد و تا نوامبر 2023 به 73 درصد برسد. 

ریسک دیگر، بازگشت تقاضای ال ان جی چین است. کاهش بیشتر 

واردات گاز روسی نیز یکی دیگر از این ریسک ها است. با این حال این 

تحلیل کاهش 50 درصدی را در نظر می گیرد که ریســک و تأثیر آن را 

محدود می کند. هر یک از این ریسک ها منحنی فوروارد فعلی را بالا 

می برد.

با پیش بینی رشد 4.9 درصدی تولید ناخالص داخلی چین در مقابل 

3.3 درصد در ســال 2022، پیش بینی می شــود که تقاضای گاز در 

بخش های صنعتی، تجاری و حمل ونقل به شدت افزایش یابد. با این 

حال، خوداتکایی انرژی و کنترل هزینه به عنوان یک اولویت سیاستی 

مهم تر در این کشــور در حال ظهور است و سوئیچینگ زغال سنگ به 

گاز را در بخش های برق و گرمایش محدود می کند. به دنبال افزایش 

تولید در سال 2022، عرضه داخلی به رشد خود )+12 میلیارد مترمکعب( 

ادامه خواهد داد، زیرا شــرکت ملی نفت این کشور به سرمایه گذاری 

ادامه می دهد. این افزایش، همراه با افزایش حجم قدرت ســیبری 1 

)+7 میلیارد مترمکعب( به این معنا است که ال ان جی تنها 7 میلیارد 

متر مکعب یا 5.4 میلیون متریک تن در ســال افزایش می یابد. این 

مقدار، کمتر از افزایش قراردادهای بلندمدت ال ان جی در سال 2023 

است، به این معنا که آنها می توانند در موقعیتی باشند که ال ان جی 

را مجدداً در بازار بفروشند. کاهش رشد اقتصادی و یا افزایش تمرکز 

بر زغال ســنگ داخلی همچنان می تواند منجر به ریسک نزولی برای 

تقاضای گاز و ال ان جی در چین شــود. با این حال، کاهش سریعتر 

محدودیت های کووید می تواند ســبب رشد اقتصادی بیشتر از حد 

انتظار شود، گرمای تابســتان و کاهش انرژی آبی می تواند منجر به 

استفاده بیشتر از نیروگاه های گازسوز شود، دوره های سرد می تواند 

تقاضای زمســتان را و همچنین نیاز به ذخیره سازی در تابستان را به 

طور قابل توجهی افزایش دهد و همچنین ممکن است مقدار واردات 

گاز خط لوله از آســیای مرکزی همچنان ناامید کننده باشد. در چنین 

شــرایطی اگر تقاضای گاز بصورت فزاینده افزایش یابد، می تواند با 

محموله های ال ان جی که مطابــق با قیمت های فعلی تک محموله 

ال ان جی آسیایی است، برآورده شود.

چشم انداز جهانی گاز و ال ان جی در سال 2023
بر اساس گزارش وودمکنزی

مهدیه ابوالحسنی چیمهء
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قیمت هنری هاب در سال 2022 به طور متوسط نزدیک به 6.65 دلار 

آمریکا به ازای هر میلیون بی تی یو بود که بالاترین میزان در 14 ســال 

گذشته است. رشد بالای تقاضای گاز با افزایش صادرات ال ان جی و 

سوئیچینگ ذغالســنگ به گاز پشتیبانی شده و از رشد عرضه پیشی 

گرفته است، درنتیجه ســطوح ذخیره سازی کمتر از میانگین 5 ساله 

اســت. تقاضای داخلی در سال 2023، پس از رشد 5 درصدی در سال 

2022، شتاب2  خود را از دســت خواهد داد. رشد عرضه در مکزیک و 

فقدان پروژه های جدید عرضه ال ان جی، صادرات را با وجود شروع به 

کار دوباره فری پورت ال ان جی محدود خواهد کرد. افزایش توســعه 

انرژی های تجدیدپذیر و پر کردن ذخایر زغالسنگ، رشد تقاضای برق 

نیروگاههای گازی را محدود خواهد کرد. تقاضای صنعتی می تواند 

از قیمت های نســبتاً پایین خوراک داخلی در مقایسه با اروپا و آسیا 

استفاده کند، اما رشد ضعیف اقتصاد جهانی یک مشکل خواهد بود. 

به نظر می رسد نیازهای گاز داخلی در ســال 2023، شامل صادرات، 

حدود 1.5 میلیارد فوت در روز یا 1.4 درصد نسبت به سال 2022 افزایش 

یابد. تولید گاز آمریکای شمالی در سال 2022 به سطوح بی سابقه ای 

رسیده که حدود 4.75 میلیارد فوت مکعب بیشتر از سال 2021 است 

رشد مشابهی برای آن در ســال 2023 پیش بینی شده است. ایالات 

متحده فصل ذخیره سازی را با اندکی کمتر از میانگین پنج ساله به پایان 

رساند و پیش بینی می شود که با افزایش تقاضای زمستانی همچنان 

عقب بماند. با این حال، ادامه رشــد عرضه و افزایش محدود تقاضا 

منجر به افزایش سطح ذخایر بالاتر از میانگین پنج ساله تا پایان فصل 

ذخیره سازی 2023 خواهد شد.

با تحریم تنها 28 میلیون تن در ســال ال ان جی، ســال 2022 ســال 

ناامیدکننده ای برای فیدها بود، اما 2023 با توجه به قیمت های بالای 

ال ان جی و نیاز به جایگزینی 140 میلیــارد متر مکعب از صادرات گاز 

خط لوله روسیه به اروپا، ســال مهمی برای فیدهای )تصمیم نهایی 

برای سرمایه گذاری( ال ان جی خواهد بود. 2023 سال پر رونقی برای 

سرمایه گذاری در بخش ال ان جی ایالات متحده خواهد بود و به دنبال 

 Venture Global’s شــتاب موجود، دو پروژه فاز دوم پروژه ال ان جی

 Sempra’s Port 6.7 میلیون متریک تن در سال( و( Plaquemines

Arthur LNG )13.5 میلیون متریک تن در ســال(، بعنوان پیشــرو 

ظاهر شده اند. پروژه های دیگری نیز وجود دارد که در طول سال 2022 

پیشرفت های تجاری قابل توجهی داشته اند، اما پیش از رسیدن به 

مرحله فید باید بر موانع بازاریابی، تامین مالی و مهندسی غلبه کنند. از 

طرف دیگر بحران اخیر انرژی منجر به داغ شدن بازار ال ان جی شناور 

2 . Momentum
3 . payback time
4 . Portfolio
5 . Engineering, procurement, and construction (EPC)
6 . Sales and Purchase Agreement (SPA)

 New Fortress Energy در Fast LNG اف ال ان جی( شــد. پلتفرم(

نیز با موفقیت درحال پیشبرد اســت، هدف آن کاهش زمان اجرا و 

بازگشت سرمایه3  ال ان جی اســت و در صورت موفقیت آمیز بودن، 

انتظار می رود، پروژه های بیشتری از New Fortress و سایر اپراتورها 

به دنبال چگونگی تکرار آن باشند. درنهایت پیش بینی می شود در سال 

2023 بیش از 60 میلیون متریک تن ال ان جی در مرحله فید باشند.

2022 سال شلوغی برای عقد قرارداد بود و بیش از 80 میلیون متریک 

تن در سال قرارداد امضا شد که 75 درصد از ایالات متحده و بیش از 50 

درصد با بازیگران و معامله گران سبد سهام4  بود. به نظر می رسد در سال 

2023، شتاب در عقد قرارداد ادامه داشته باشد، اما قراردادهای کمتری 

نسبت به ســال 2022 منعقد خواهد شد. درواقع فعالیت بیشتری از 

سوی خریداران آسیایی، به ویژه در چین به دنبال قرارداد اخیر امضا 

شده میان قطر و سینوپک با حجم 4 میلیون متریک تن در سال، صورت 

خواهد گرفت. درنهایت پیش بینی می شود در سال 2023، کمتر از 50 

میلیون متریک تن در سال قرارداد خرید و فروش منعقد خواهد شد و 

کمتر از 10 میلیون متریک تن با خریداران اروپایی صورت پذیرد.

انتظار می رود، بازیگران مستقل بالادســتی و میان دستی مستقل 

ایالات متحده، فعالیت های پایین دستی خود را در بخش ال ان جی 

افزایش دهند. این امر به دلیل تنوع بخشیدن به قیمت ها و دسترسی 

به شــبکه های بین المللی ال ان جی اســت. بازیگران سبد سهام نیز 

همچنان پایبند به پروژه های ال ان جی ایالات متحده خواهند بود، اما 

گزینشی تر عمل خواهند کرد و هدف خود را تنها روی پروژه هایی که به 

سرعت اجرایی شوند، خواهند گذاشت. در مقابل بعید است خریداران 

اروپایی به طور گسترده وارد بازار شوند. زیرا همچنان نگران عمر تقاضا 

و پویایی قیمت گذاری در آینده هستند. اما انتظار می رود معاملات 

بیشتری از سوی آن ها انجام شود.

مسئله دیگر افزایش تعرفه های مایع سازی آمریکا خواهد بود. انتظار 

می رود، تورم ناشی از هزینه و مسائل مربوط به زنجیره تامین باعث 

افزایش قیمت قرارداد مهندســی، تدارکات و ساخت5  شود. برخی 

توسعه دهندگان ناچار خواهند شد شرایط قیمت گذاری را به منظور 

تامین مالی برای رقابتی ترین قراردادها )از جمله برای توافقنامه های 

خرید و فروش6 (، بار دیگر باز کنند و خریداران ممکن اســت به دنبال 

پروژه هایی با ریسک توســعه و هزینه های کمتر باشند. پیش بینی 

می شود در سال 2023، تعرفه های مایع سازی ال ان جی ایالات متحده 

بین 2.50 تا 2.75 دلار افزایش یابد.

سال 2022 تحت سلطه قراردادهای هنری هاب بود اما انتظار می رود 
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در سال 2023، معاملات مرتبط با برنت به طور گسترده به بازار بازگردد 

و تمایل چین و سایر خریداران آسیایی بار دیگر به قراردادهای مرتبط 

با برنت باشد. از منظر فروشنده، قطر به دنبال تضمین عرضه ال ان جی 

بیشتر است، در حالی که Papua LNG و Fujairah بازار قراردادهای 

مرتبط با برنت را آزمایش خواهند کرد، زیرا به دنبال قراردادهای ایمن 

برای اقدام به تصمیم نهایی سرمایه گذاری هستند.

قیمت های بالا و ناپایدار تک محموله ال ان جی، فضا را برای افزایش 

شيب بیشتر منحني يا ميزان وابستگي بیشتر قيمت ال ان جي به نفت 

خام در قراردادهای بلندمدت برنت فراهم می کند و اضافه پرداخت7  را 

برای قراردادهایی که حجم بیشتری برای تقاضای فصلی ارائه می دهند، 

افزایش خواهد داد. درنهایت پیش بینی می شود، شیب های برنت 

برای قراردادهای بلندمدت پس از سال 2026 بسته به انعطاف پذیری 

و فصلی بودن بین 12.5 تا 15 درصد افزایش یابد.

جذب و ذخیره کربن، کلیدی برای افزایش عمر تقاضای گاز در جهانی 

بوده که به دنبال دســتیابی به خالص انتشار صفر کربن تا سال 2050 

است. این روش تنها گزینه موجود برای کاهش انتشار حوزه 3، هنگام 

سوزاندن گاز برای تولید برق یا در صنعت است؛ فرآیندهایی که 75 تا 

85 درصد از انتشار گاز دی اکسیدکربن در زنجیره ارزش گاز را تشکیل 

می دهند.

جذب و ذخیره کربن یک فناوری نســبتاً نوپا اســت و با پروژه های 

موجود تنها قادر به جذب و ذخیره 50 میلیون تن دی اکسید کربن در 

سال هستند. احتمالا سال 2023، سال سرمایه گذاری جذب و ذخیره 

کربن در مقیاس بزرگ خواهد بود. شــتاب در ایالات متحده به دنبال 

تصویب قانون کاهش تورم )IRA( و با هدف افزایش سرمایه گذاری 

در فناوری های کم کربن صورت گرفته است. اکنون اعتبار مالیاتی 12 

ساله برای پروژه های جذب و ذخیره کربن از 50 دلار آمریکا به ازای هر 

تن دی اکسید کربن به 85 دلار آمریکا افزایش یافته و پرداخت های 

مستقیم8  برای پنج سال اول معرفی شده است. این بدان معناست 

که جذب و ذخیره کربن برای توسعه هیدروژن آبی و جذب دی اکسید 

کربن در فرآیند صنعتی پسا احتراق9 ، راه را برای سرمایه گذاری جدید 

در بازاری که اکنون توسعه یافته ترین بازار جذب و ذخیره کربن است، 

هموار می کند. در واقع، بیش از نیمی از پروژه های جدید جذب و ذخیره 

کربن اعلام شده، در آمریکای شمالی هستند.

با این حال، پروژه ها در اروپا در مرحله پیشرفته تری از توسعه هستند. 

قیمت کربن نزدیک به 100 دلار آمریکا به ازای هر تن دی اکسید کربن 

معامله می شود و انتظار می رود همچنان رشد کند. وجوه چند میلیاردی 

7 . premium
8 . direct payments
9 . post-combustion
10 . contract for difference
11 . industrial clusters

برای حمایت از سرمایه گذاری های اولیه مقرر شده است. مجوز ذخیره 

دی  اکسید کربن صادر شده اســت. در حال حاضر برخی از دولت ها 

برای پر کردن شکاف بین قیمت کربن و هزینه جذب و ذخیره کربن، 

قراردادهایی به سبک »قرارداد برای تفاوت10 « برای صنایع و نیروگاه ها 

ارائه می کنند. در نتیجه، بازیگران در سراســر زنجیره ارزش، از جمله 

انتشار دهنده ها، بازیگران زیرساخت و شرکت های بین المللی نفت، 

برای توسعه سرمایه گذاری های جذب و ذخیره کربن در مقیاس بزرگ 

در امتداد خوشه های صنعتی11  در سراسر اروپا، با هم متحد شده اند. 

برخی از آنها نظیــر HyNet North West  و  East Coast Clusterدر 

بریتانیا، Porthos در هلند، Greensand در دانمارک و Polaris در نروژ، 

در موقعیت مناسبی برای گرفتن تصمیم نهایی در مورد سرمایه گذاری 

در سال 2023 هستند.

3-جمع بندی 	
         اروپا ســال 2022 را در وضعیتی بســیار بهتــر از آن چیزی که در 

چند ماه گذشــته از آن می ترسید، پشت سر گذاشت، اما همچنان از 

وضعیت بحرانی خارج نشــده اســت. پیش بینی می شود در سال 

2023 قیمت TTF به میانگین زیر منحنی فوروارد فعلی می رســد و 

رشــد تقاضای ال ان جی کم تر 6 میلیون متریک تن در سال خواهد 

بود. سال 2022 تحت ســلطه قراردادهای هنری هاب بود اما انتظار 

می رود در ســال 2023، معاملات مرتبط با برنت به طور گسترده به 

بازار بازگردد و هنری هاب به طور متوســط به حدود 5 دلار به ازای هر 

میلیون بی تی یو خواهد رسید. پیش بینی می شود بیش از 60 میلیون 

متریک تن از پروژه های ال ان جی در سال 2023 در مرحله فید باشند. 

کمتر از 50 میلیون متریک تن در ســال قرارداد خرید و فروش منعقد 

شود و کمتر از 10 میلیون متریک تن با خریداران اروپایی صورت پذیرد. 

تعرفه های مایع سازی ال ان جی ایالات متحده بین 2.50 تا 2.75 دلار 

افزایش می یابد. درنهایت پیش بینی می شود، شیب های برنت برای 

قراردادهای بلندمدت پس از ســال 2026 بسته به انعطاف پذیری و 

فصلی بودن بین 12.5 تا 15 درصد افزایش یابد. جذب و ذخیره کربن 

کلیدی بــرای افزایش عمر تقاضای گاز در جهانی بــوده که به دنبال 

دســتیابی به خالص انتشار صفر کربن تا سال 2050 است. و دو پروژه 

اروپایی جذب و ذخیره کربن و یک پروژه ایالات متحده در سال 2023 

وارد مرحله فید می شوند.




